–       2      –

Дело №05-0108/43/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

9 апреля 2024 года                                 г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29
Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым  Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении  в отношении:

Возного Андрея Сергеевича, *** , ранее не привлекавшегося к административной ответственности за аналогичные правонарушения,
о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст.19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
у с т а н о в и л :

***года в *** мин. Возный А.С., находясь по адресу: ***осуществил заведомо ложный вызов полиции, сообщив, что является сотрудником ФСБ и на него было совершено нападение неизвестными лицами, в ходе которого последние завладели табельным огнестрельным оружием.
В судебном заседании Возный А.С. вину в совершении вышеуказанного правонарушения признал в полном объеме, раскаялся. Обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении не оспорил. Пояснил, что не может пояснить почему так сделал, наверное заигрался.

Выслушав Возного А.С., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях последнего состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 КоАП РФ, а именно - заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб.
В соответствии со ст.24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Совершение административного правонарушения и виновность Возного А.С. кроме его пояснений в суде, подтверждаются  исследованными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении ***от ***г., составленным в присутствии Возного А.С., в котором отражены обстоятельства совершенного административного правонарушения; рапортом ст. ООУР ОМВД России по г. Евпатории от ***года, согласно которому в дежурную часть ОМВД России по г. Евпатории поступило сообщение от гражданина, который представился старшим лейтенантом ФСБ Возным А.С. и сообщил, что на него по ***совершено вооруженное нападение группой лиц, которые завладели его табельным огнестрельным оружием; письменными объяснениями Возного А.С., находящимися в материалах дела.
Представленные по делу доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными, поскольку согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения, получены в полном соответствии с требованиями административного законодательства.

Исследовав обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, суд пришел к выводу о том, что в действиях Возного А.С. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст.19.13 КоАП РФ, а именно: заведомо ложный вызов полиции.

При назначении административного наказания, соблюдая требования ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитываются характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность и имущественное положение правонарушителя, который является гражданином Российской Федерации, официально не работает, а также обстоятельство, смягчающее административную ответственность Возного А.С., которым в силу ч.2 ст.4.2 КоАП РФ признается признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в отношении Возного А.С. судом не установлено.

При таких суд считает необходимым назначить Возному А.С. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ст.19.13 КоАП РФ. Данный вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для его исправления, а также для предупреждения совершения им новых правонарушений.

Руководствуясь ст.19.13, ст.ст.29.9, ст.29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

п о с т а н о в и л:

Возного Андрея Сергеевича, ***, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере ***

Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, Код Сводного реестра 35220323), почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, банк получателя: Отделение  Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002,  Единый казначейский счет  № 40102810645370000035, Казначейский счет № 03100643000000017500, ОКТМО 35712000, УИН: 0410760300435001082419168,, КБК 828 1 16 01193 01 0013 140,  назначение платежа – административный штраф.

В соответствии с ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) по адресу : г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29.

В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.ст.30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

Е.Д. Дахневич